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1 (Offentlig) Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til 10 årsplanen for psykiatri. 
Oplæg ved Søren Brostrøm 
Direktør for Sundhedsstyrelsen Søren Brostrøm indledte med en præsentation 
af det faglige oplæg til 10-årsplanen for psykiatri.   
 
Bestyrelsen drøftede oplægget i dialog med Søren Brostrøm, herunder bl.a. 
væsentligheden af forskning og mere viden for at styrke både forebyggelses- 
og behandlingsindsatsen og gøre det mere attraktivt at arbejde i psykiatrien; 
andre landes erfaringer samt vigtigheden af at anlægge et langsigtet perspek-
tiv i det videre arbejde – også i forbindelse med den økonomiske prioritering 
af psykiatrien. 
 
Resumé 
Sundhedsstyrelsens direktør Søren Brostrøm præsenterer ved mødet oplæg-
get ”Fremme af indsatser for mennesker med psykiske lidelser – Fagligt oplæg 
til en 10-årsplan”, som Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen offentliggjorde 
den 13. januar 2022. Oplægget er vel modtaget af en lang række centrale par-
ter, herunder Danske Regioner. 
 
Det faglige oplæg er inspireret af udviklingen på kræftområdet, hvor man med 
ambitiøse investeringer over mange år og tæt monitorering er lykkedes med at 
bringe dansk kræftbehandling op i den bedste liga. Anbefalingerne i det faglige 
oplæg omhandler både udvidelse af kapacitet, men også omlægninger af den 
måde vi gør det på i dag, f.eks. med forpligtende forløbsbeskrivelser på tværs 
af sektorer, bedre og nemmere adgang til tidlig mental hjælp, bedre sammen-
hængende og samtidig behandling af psykisk sygdom og misbrug. 
 
2 (Offentlig) Den aktuelle situation i regionerne, herunder status på COVID-
19, februar 2022 
Formanden orienterede om den aktuelle status på COVID-19 og om drøftel-
serne med regeringen om afviklingen af de udskudte behandlinger som følge 
af bl.a. COVID-19 og sygeplejerskestrejken, herunder at sundhedsministeren 
har indkaldt til møde fredag.  
 
Bestyrelsen drøftede, hvordan den udskudte aktivitet er opgjort samt væsent-
ligheden af kapacitets- og opskaleringsplaner, hvis det igen bliver nødvendigt 
hurtigt at gennemføre fx en omfattende vaccinationsindsats.  
 
Bestyrelsen var enig om, at det er vigtigt at finde den rette balance mellem ti-
den til at indhente de udskudte behandlinger og behovet for ikke at lægge 
yderligere pres på personalet. Der var ligeledes enighed om, at der også i den 
kommende tid bør være mulighed for at honorere medarbejdere for det eks-
traarbejde, som er nødvendigt for at indhente den udskudte aktivitet. 
 

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2022/Ambitioese-maal-om-et-markant-loeft-af-psykiatrien-over-de-naeste-10-aar
https://www.sst.dk/da/Nyheder/2022/Ambitioese-maal-om-et-markant-loeft-af-psykiatrien-over-de-naeste-10-aar
https://www.regioner.dk/services/nyheder/2022/januar/ambitioest-fagligt-oplaeg-udstikker-retning-for-et-markant-loeft-af-psykiatrien
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Resumé 
Bestyrelsen drøftede ved møderne i efteråret og vinteren 2021 den aktuelle 
situation i regionerne i lyset af bl.a. sygeplejerskekonflikten, RS-virus og COVID-
19.  
 
Der lægges op til en fornyet drøftelse af den aktuelle situation baseret på de 
seneste aktivitetstal fra Sundhedsdatastyrelsen, der er vedlagt som bilag, og 
formandens mundtlige orientering om status på COVID-19. 
 
3 (Fortrolig) 
 
4 (Fortrolig)  
 
5 (Fortrolig)  
 
6 (Fortrolig)  
 
7 (Offentlig) Status for ansættelse af speciallæger februar 2022 
Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning. 
 
Resumé 
Bestyrelsen besluttede ved sit møde den 15. december 2016 at opfordre regi-
onerne til tre tiltag for at understøtte, at den fortsatte stigning i antallet af spe-
ciallæger ansat i regionerne bremses, at forholdet mellem overlæger og afde-
lingslæger ændres, samt at der skabes mulighed for en ændret geografisk for-
deling af speciallægerne.  
 
Bestyrelsen bad i den forbindelse sekretariatet om en halvårlig status.  
Sidste status blev givet på bestyrelsens møde den 23. september 2021. 
 
8 (Offentlig) Status fra Regionernes Sundheds-it (RSI) 
Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning. 
 
Resumé 
Regionernes samarbejde på digitaliseringsområdet er forankret i Regionernes 
Sundheds-it (RSI). Som en del af RSI-samarbejdet gennemføres udviklingsinitia-
tiver, der understøtter udvalgte strategiske mål, skaber sammenhæng for bor-
gere og klinikere samt styrker digitaliseringen af sundhedsvæsenet. 
 
Regionerne driver gennem RSI-samarbejdet i øjeblikket 23 fællesregionale digi-
taliseringsprojekter og drifter 10 fællesregionale systemer. Derudover indgår 
regionerne og Danske Regioner i et større antal fællesoffentlige digitaliserings-
initiativer og fora med ophæng i økonomiaftaler, overenskomster, fællesof-
fentlige strategier m.m. 
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Med denne sag orienteres om status for regionernes samarbejde på digitalise-
ringsområdet. 
 
9 (Fortrolig)  
 
10 (Offentlig) Danske Regioner regnskab 2021 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners regnskab for 2021. De tilstedevæ-
rende medlemmer underskrev regnskabet og Revisionsprotokollatet. Begge 
dele fremsendes til de bestyrelsesmedlemmer, der ikke deltog fysisk i mødet, 
med henblik på elektronisk underskrift.  
 
Resumé 
Danske Regioners regnskab for 2021 aflægges i overensstemmelse med års-
regnskabslovens regler for klasse A virksomheder. Årsregnskaber er revideret 
af BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab. 
 
Danske Regioners resultatopgørelse udviser et driftsunderskud på 5,8 millioner 
kroner.  
 
De finansielle poster udgør 29,1 millioner kroner, idet der er indtægter på 7,6 
millioner kroner, omkostninger på 0,6 millioner kroner og kursgevinster på 22,1 
millioner kroner. Dermed udviser resultatet af foreningens drift et overskud på 
23,3 millioner kroner.  
 
Udgiften til rammebevillingen Projekt Godt Sygehusbyggeri udgjorde 1,1 milli-
oner kroner og til Ekstraordinær klimaindsats 0,2 millioner kroner.  
 
Årets resultat er dermed et overskud på 21,9 millioner kroner. 
 
Danske Regioners balance pr. 31. december 2021 udgør 707,5 millioner kroner. 
Egenkapitalen ultimo 2021 udgør 361,8 millioner kroner, hvilket er en stigning 
på 21,9 millioner kroner i forhold til primo egenkapitalen svarende til årets re-
sultat. 
 
11 (Fortrolig)  
 
12 (Fortrolig)  
 
13 (Offentlig) Input til rammerne for Danske Regioners generalforsamling i 
valgperioden 2022-2026 
Bestyrelsen drøftede forslag til den kommende bestyrelse vedr. Danske Regio-
ners generalforsamling i valgperioden og udtrykte ærgrelse over, at det i peri-
oden desværre kun har været muligt at afvikle to generalforsamlinger fysisk.  
 
Der blev peget på, at det kan overvejes at ændre rammerne for at fremsætte 
forslag, så der er krav om, at mere end én person står bag. I forlængelse heraf 
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blev det fremhævet, at der er forskel på at bede generalforsamlingen om at 
behandle forslag, der lægger op til ny politik, og forslag der gengiver Danske 
Regioners allerede eksisterende politik. Kritikken af de mange forslag retter 
sig alene imod det sidste. 
 
Der blev endvidere gjort opmærksom på, at ikke alle partier fra regionsrådene 
er repræsenterede i Danske Regioners bestyrelse eller politiske udvalg.  
 
Resumé 
Danske Regioner afholder ordinær generalforsamling en gang årligt. Bestyrel-
sen har i oktober 2021 fastlagt, hvordan generalforsamlingen i 2022 skal afvik-
les. Det blev samtidig aftalt, at bestyrelsen ved et senere møde skulle drøfte 
erfaringer, som den nye bestyrelse kan tage med i overvejelserne om tilrette-
læggelsen af generalforsamlingen fremadrettet. Det er op til den kommende 
bestyrelse at beslutte, hvordan generalforsamlingen i valgperioden 2022-2026 
skal tilrettelægges. 
 
14 (Offentlig) Høringssvar – Redegørelse til Folketinget om anvendelse af epi-
demiloven 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Danske Regioner har primo januar 2022 sendt høringssvar til Sundhedsministe-
riet i forbindelse med en høring over redegørelse til Folketinget om anvendelse 
af epidemiloven.  
 
Høringssvaret er udarbejdet på vegne af regionerne og Danske Regioner med 
forbehold for politisk godkendelse i bestyrelsen.  
 
Redegørelsen vil danne grundlag for Folketingets Epidemiudvalgs videre drøf-
telser om behovet for en eventuel revision af loven. 
 
15 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag vedrørende ændringer i lov om  
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Danske Regioner har den 4. januar 2022 modtaget høring over lovforslag om 
ændring af lov om sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden 
for sundhedsvæsenet fra Sundhedsministeriet. 
 
Høringen består af fem delelementer, der er uafhængige af hinanden. 
 
Danske Regioner er i høringssvaret generelt positivt indstillet over for de fem 
elementer. 
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16 (Offentlig) Høringssvar – Forslag til ændring af barselsloven, øremærket 
orlov og ændret fordeling af barselsdagpenge 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Beskæftigelsesministeriet har den 8. december 2021 sendt forslag til ændring 
af barselsloven i høring. Forslaget indeholder indførelse af øremærket orlov og 
ret til overdragelse af barselsdagpenge til sociale forældre og nærtstående fa-
miliemedlemmer m.v. 
 
17 (Offentlig) Generelle orienteringer 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.  
 
Sundhedspolitisk direktør Erik Jylling supplerede vedr. Sundhedsstyrelsens na-
tionale kliniske anbefaling for igangsættelse af fødsler med en orientering om 
baggrunden for arbejdet og planerne for den videre proces.  
 
Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• Høringssvar vedrørende de nye EU-strukturfondsprogrammer 2021-
2027 

• Administrativt høringssvar vedrørende udkast til national klinisk anbe-
faling for igangsættelse af fødsler 

• VIVE-rapport om avancerede terapier 
• Arrangementer og konferencer 

 
18 (Offentlig) Formandens meddelelser 
Politiske møder: Formanden orienterede om, at der har været afholdt føl-
gende politiske møder siden bestyrelsesmødet den 16. december 2021: 

• Transportministeren den 7. januar 2022 (telefonsamtale) 
• Transportministeren den 17. januar 2022 
• Børne- og undervisningsministeren den 18. januar 2022 
• Børne- og undervisningsministeren den 19. januar 2022 
• Udenrigsministeren den 20. januar 2022 
• Uddannelses- og forskningsministeren den 21. januar 2022 
• Børne- og undervisningsministeren den 24. januar 2022 
• Beskæftigelsesministeren den 27. januar 2022 
• Sundhedsministeren og Folketingets sundhedsordførere den 3. februar 

2022 
• Udenrigsministeren den 4. februar 2022 

 
Statslig finansiering af arbejdsrelaterede COVID-19 vaccinationsskader: For-
manden orienterede om, at beskæftigelsesministeren har meddelt, at regerin-
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gen har afsat midler på finansloven for 2022 til at finansiere skader opstået ef-
ter arbejdsrelaterede vaccinationer mod COVID-19 foretaget i perioden 2020-
2022. Det fastholdes herved, at vaccinationsskader efter COVID-vaccination 
skal anmeldes som arbejdsskader. Danske Regioner har i et brev sammen med 
KL understreget, at dette ikke bør gælde for vaccinationer generelt – f.eks. in-
fluenzavacciner – idet de fortsat bør håndteres i regi af Patienterstatningen. 
DA har tilkendegivet tilsvarende. 
 
Finansiering af tab i forbindelse med lægemidler til behandling af COVID -19: 
Formanden orienterede om, at Amgros i forbindelse med COVID-19 har stået 
for et nationalt sikkerhedslager af hospitalslægemidler bl.a. til behandling af 
COVID-19 patienter. Der kan på grund af f.eks. ny viden komme lægemidler på 
lager, som ikke længere er relevante i behandlingen af COVID-19 patienter, 
men ikke kan anvendes til andre patienter og derfor må kasseres ved udløb. 
Eventuelle merudgifter som følge heraf vil indgå i opgørelsen af nettomerud-
gifter til COVID, som staten kompenserer regionerne for.  
 
Anbefalinger vedrørende national kvalitetsplan til de kommende forhandlinger 
om en sundhedsaftale: Formanden orienterede om, at Danske Regioner og KL 
har sendt et brev vedrørende de fælles anbefalinger om en national kvalitets-
plan til bl.a. samtlige politiske partier og medlemmerne af Folketingets Sund-
hedsudvalg samt større organisationer på sundhedsområdet. Brevet og anbe-
falingerne er vedlagt. 
 
Omdømmeanalyse af regionerne: Formanden orienterede om, at et analysein-
stitut nu er i gang med at undersøge danskernes viden om og holdning til regi-
onerne, jf. bestyrelsens beslutning om en omdømmeanalyse. Det er planen at 
præsentere omdømmeanalysen for den nye bestyrelse i maj 2022. Uaf-
hængigt heraf arbejder professor Ulrik Kjær på et forskningsprojekt om regio-
nalvalget, som er støttet af bestyrelsen. Ulrik Kjær er inviteret til at holde op-
læg på konferencen for regionsrådsmedlemmer dagen inden generalforsam-
lingen. 
 
Samarbejde om forenkling af klagesystemet: Formanden orienterede – sup-
pleret af Karin Friis Bach – om arbejdet med at konkretisere et forslag om for-
enkling af patientklagesystemet i forlængelse af Danske Regioner, Dansk Syge-
plejeråd, Lægeforeningen, FOA, Danske Patienter og KLs fælles forståelsespa-
pir om arbejdet med at styrke patientsikkerheden i et lærende sundhedsvæ-
sen fra sidste år.  
 
19 (Offentlig) Næste møde 
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes onsdag den 23. marts 
2022 kl. 17 – 19 i Aarhus. 
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20 (Offentlig) Eventuelt 
Ingen bemærkninger. 
 
 


